EX
LIBRIS

DAHEINRICH
CHRISTENSEN.

31.6.4/94

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
И. Бр. 14328

INCERTI AUCTORIS EPITOME
RERUM GESTARUM ALEXANDRI MAGNI.

E CODICE METTENSI EDIDIT

OTTO WAGNER.

Prolegomena.

Incerti auctoris 'epitome rerum gestarum Alexandri Magni' in uno, ut nunc res est, libro manu scripto inventur, qui nunc numero 500 (olim G 53) signatus inter libros bibliothecae publicae Mettensis asseratur anteaque monasterii Sancti Arnaldi olim prope illam urbem siti erat. est liber membranaceus, formae octonariae, saeculo decimo scriptus, quem anno huius saeculi XLII. inspexit atque descripsit Iulius Quicherat (cf. 'Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements', tom. V 1879 p. 187 sqq.), neque tamen ea adhibita cura et diligentia, ut acta egiisse mihi videntur, si quae hoc libro continentur paucis enumerauerint. atque ut de externa libri specie primum dicam, constat foliis centum septuaginta sex iisque diversae originis ac varii argumenti per querantiones complicatas, quorum tamen ordo bibliopegi stupore pessime turbatus est. compositus enim est tribus ex libris eadem fere aetate, quod decimum esse saeculum iam diximus, exaratis; quibus dimissis ac truncatis quoiquid eorum supererat uno hoc, quod existat, volumine comprehensum est, prout fors vel libido pusillas reliquias operarii manibus obtulerat. iam igitur restituto pristino ordine quae ex tribus illis libris supersunt enumeremus. atque primi libri haec sunt:

a) 'eulogium Habaldi de calvis' (fol. 1^o—5^o) quod carmen (cf. Ad. Ebert 'allg. Gesch. d. Litt. des MA's im Abendland' III p. 167) ex Casp. Barthi 'adversariorum commentariorum libris' Francof. 1624 p. 2175 sqq. ad verbum expressit J. P. Migne in 'collectionis patrum Latinorum' vol. CXXXII 1853 p. 1041 seqq. constat carmen, quale in libro Mettensi legitur, uersibus CXLIV, omisis uersibus XLIIIo ('cessa calunstrum, cessa corrodere cessa') et CXXIo ('conquinice, canis, confingens crimina caluis'), insertis tamen post versum XXXIII. uersibus decem, quorum nonnullos iam Ang. Mai 'ex antiquis quibusdam Vaticanae bibliothecae membranis' publici iurius fecit in 'classicorum auctorum & Vaticanis codicibus editorum' vol. V 1833 p. 460. quos versus hoc loco affere supersedeo.

b) epistulae quae feruntur Sancti Pauli ad Senecam et Senecas ad Paulum cum practitione Sancti Hieronymi (fol. 6^o—8^o et 25^o—27^o). neque huius codicis neque eius, qui numero 300 signatus

(saec. XI.) eadem in bibliotheca asservata, ratinonem habuit in editione quam fecit harum epistularum Eugenius Westerburg 'der Ursprung der Sage, daß's Seneca Christ gewesen sei' 1881 p. 41 sqq. c) 'ratio quorundam XII poetarum de IIII temporibus anni' (fol. 27^a—28^a); cf. Bachrensius 'Poet. lat. min.' vol. IV p. 131 sqq. d) 'incipit strictim labores Aeneae a supradictis XII poetis eliminatae' [sic] (fol. 28^a—30^a); cf. Bachrensius 'Poet. lat. min.' vol. IV p. 136 sqq.

e) versus Alcuii ad Samuhellem Sennensis cimitatis episcopum (fol. 30^a—30^b). quibus in edendis hoc codice unus est Ernestus Duemmler in 'Poet. lat. saec. Carolini' vol. I p. 228.

f) versus Sedulii Scotti ad Hartgarium (fol. 30^a—31^a). ineip.: 'Gloria nostra redit, clementia luxus serena; cuncti laetemur, gloria nostra redit' etc.

Altero autem libro continetur:

glossarium Aynardi, ex quo fluxerunt excerpta illa, quae in 'Corpus gloss. lat.' vol. V p. 615 sqq. leguntur (fol. 9^a—24^a et 136^a—160^a). cui glossario haec inscriptio praefixa est: 'incipit glossarium ordinis elementorum aggregatum ab Aynardo anno ab incarnatione Domini DCCCLXVIII. indictionis XII. imperio Magni Ottonis' etc. etc.

Tertii denique libri haec sunt:

a) Symmachi relationes (fol. 85^a—87^a; 72^a—79^a; 64^a—71^a; 48^a—55^a; 40^a—47^a; 32^a—39^a; 56^a—63^a; 170^a—175^a). unus est hoc codice Seesck in Symmachi editione (cf. ibid. pref. p. XIX).

b) inuestigatioe quae feruntur Sallustii in Ciceronem et Ciceronis in Sallustum (fol. 91^a—95^a et 80^a—85^a).

c) epistola quae fertur Alexandri Magni ad Aristotelem (fol. 162^a—169^a; 128^a—135^a; 120^a—126^a).

d) haec 'epitome' rerum gestarum 'Alexandri Magni' (fol. 119^a; 104^a—111^a; 96^a—103^a; 88^a—90^a; 126^a—127^a; 112^a—119^a).

Et quoniam de libri Mettensiis forma fatis argumento disserui, ad ipsam hanc epitomen nemo, prima illius notitia mihi ex Curtii Wachsmuthii libro qui inscribitur 'Einleitung in das Studium der alten Geschichte' Lips. 1895 p. 576 obuenit; dixit autem Dideric um Volkmannum epitomen se editorum esse promisso nec nullius proti ex eis, quas inspississet, partibus libellum sibi uideri. quibus verbis incitatus eum Metti in urbe patria versarer, totum librum perlustrauit et epitomen descripsi, tum Bruneo Keillo benignissime intercedente impetratus ab Diderico Volkmanno, ut epitomen remoto illiberalitatis criminis edere mihi licet. neque enim, ut ille doctissimum liberum illiusme rescripsit, sese repugnare, ne ego quod ipse sibi proposuisse musus edendas epitomes susicerem, neque omnino ineditam eam esse, nam punc ante annis ac uerba epitomes publici iuriu fascisse eo libello, quo praeceptores gymnasii Portensis Bonitio magisterii annum quinquagesimum exactum lustrandi congratulati essent. qui liber publice non uenit nec mihi eius copia facta est. gratias

igitur Diderico Volkmanno ago sincerissimas propter benignam eius humanitatem et liberalitatem, qua uiros non nisi uero artis litterarumque amantissimos praeditos esse scimus. spero autem me ita rem egisse, ut non praeziparem, quae potissima uiro illi doctissimo dicenda sunt. continuo enim operam meam in edendis recensendisque uerbis epitomes. id autem potissimum in hac editione adornanda egi, ut scriptarum codicis iis tantum locis mutarem, quos depravatos esse mihi persuasum esset, multaque coniecturas probabiles quidem, nec tamen certas in appendice indicare, quam in verborum ordinem recipere mallem, quod uero mean in hoc opere expelliendo industria speciat, neque omnia libri manu scripti mendis intacta reliqui neque omnibus, quae etiam me ipsum offenduerunt, fortiora salibere remedia conatus sum; rā dī ἀντροφέα τυρκογενῶν δρόπεδων ὥρη τοῦ διουτιρτεύου. in adnotacione autem critica, nisi ad rem nisum est, discrepantias orthographicas aliasque minutias noui commemorauerit exceptis nominibus propriis omnibus insque locis, ubi de lectione non dubitari potuit. desique sedulo eas, ne in animaduersionibus nimis prolixus essem, praesertim me in disputacione mea, qua de singulorum locorum condicione disserui, in questioe illas difficillimas granissimasque deferrer, quae sunt de auctoribus ac necessitudine fabularum, quae de Alexandri historia feruntur. quare ceterorum, qui de Alexandri rebus gestis exposuerint, scriptorum libres non adhibui nisi ad emendandas vel explanandas singulos epitomes locos. Volkmanniana quodat ere dignissima scientia atque doctrina non tetigi, qua spero fore, ut edoceamur, quae totius sit epitomes condicio quaque inter eam et ceteras Alexandri historias ratio ac necessitudo intercedat. hoc autem loco pauca tantum de ea re proferre libet. existitque uidetur antiquitus liber quidam, qui inscribatur 'de rebus gestis Alexandri Magni', cuius auctor quis fuerit quame uetate floruerit nescimus. apparel astea hunc scriptorem iudeam fore auctoriu in eskranda Alexandri Magni historia uum esse, ex quibus fluxerunt, quae a Curio Diodoro Justino Plutarchio tradita sunt, cumque artius cum relationibus Curtii et Diodori quamcum cum Iustini et Plutarchi cohaesisse, quibusdam tamen locis plura quam Curtium et ceteros praebeantur, aliis quamvis paucis cum Arriano consensisse, in exitu demique uitiae Alexandri exponendo proxime ad eas fabularum accessisse, quas de ea re scriptores quidam deterioris Graecorum commenti sunt. quarum fabularum si scriptores, qui ad nostram uetatem peruenissent, nisi paucissimis locis mentionem non fecerunt eamque vestigia ampliora adhuc tantum extabant in libro illo, quo historia Alexandri in fabulae dulcedinem a quadam scriptore, qui uulgo, ne prorsus nomine careat, 'Pseudo-Callisthenes' vocatur, composta est, cuius libri complures recensiones auctiorem tulerunt. atque haec quidem de hoc scriptore dixisse sufficiat. iam redeamus ad illum 'rerum gestarum' auctorem, cuius librum quartio fere quintoue p. Chr. saeculo a nescio quo parum accurate epitomatum,

quoad inuidia fata eum nobis seruauerunt, in manibus esse gaudemus magisque gaudemus, si cui viro ampliore doctrina ornato contigerit, ut nouis melioribusque subcidiliis criticis adiutis epitomes verba emendatoria et integriora, quam a nobis edita sunt, represeueret. quas de dicendi consuetudine hoc loco proferre possumus, in posterum seponenda esse patauimus. neque tamen hac praefatione ad finem perducta facere possum, quin hoc loco cum Guilelmo Krolio quas per litteras egi gratias publice quoque profitear, eius liberalitate factum est, ut serua tertii libri Pseudo·Callisthenis inde a capite tricesimo ad fidem libri Parisini littera A vulgo signati cum extrema epitomes parte conferre possem, tam gratias quam maximas agam Brunoni Keil Ricardo Reitzenstein Eduardo Schwartz, qui quae ad verba epitomes et emendanda et explananda doce et sagaciter exegitalerunt liberalissime mecum communicauerint.

Alexandri Magni Macedonis

epitomeae rerum gestarum

liber II.

Magnus Alexander rex Macedonie postquam omne imperium Asiae ad se redigisse credidit, neque id quidem Darii uno ostendere ausus esset, postea patefecit voluntatem deinde corporis sui custodes multos instituit itemque Darii fratrem Oxyatrem instituit deditque eis diadema et tunica mesoleucon et caduceum <et> zonam Persicam ceteraque ornamenta regia omnia, quae Darius haberat, itemque equites stipatores quos habebat | ^{fol. 112^r} Persico ornata [et] sequi iussit. deinde Alexander andinuit Besum uestem regiam sumpsiisse. Argianos et † Gabisios armari iussit 11 eisque confidentiam admiratus exercitum per montes, quas proximum pstanit, ad eum ducere intendit. denenit ad Arios, ubi orat Ariobazanes, qui cum Beso Darium interfecerat. adventum Alexandri pertinuit atque in Indianum profugit. deinde Alexander exercitum ad Energotas, qui antea Arimaspi vocabantur, duxit. ibi oppidum, quia in Indianum iter est, constituit et nomen Alexandri imposuit. deinde persuexit ad oppidum † tarmantidem, quod est positum in flumine † medorum. Stiphameenes, qui proximum erat Beso, postquam audivit Alexandrum adesse, Dataphernem et Cattionem ceteraque Darei propinquos conuenit demonstrans tempus advenisse Darii ulciscendi et Alexandri amicitiam insinuandi Besumque cohortes | ^{fol. 112^r} tabatur comprehensum ut Alexandre quam primum traderent, quibus id facile et cito persuasit, nam cotidie <magis> magisque Darium desiderantes Beso iniquiores fiebant. itaque Stiphameenes, quod fami-

1 INCIPIT ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS EPITHOMAE RE-
IUVVM GESTARVM LIBER I. 3 LIBER II LIBER I: corr. Reitzen-
stein 5 redigisse | lacunam statui | quidem] quod 6 ostenderis
8 ois] ei; corr. Keil | lacunam significanti] mesoleucon] 'mesoleucon'
ex 'mosoleucon' corr. pr. m. 9 <et> addidi 10 stipatores] statores;
corr. Schwartz 11 [et] deueni 12 argianos 14 Arios] agros |
Ariobazanes] ex 'ariobazane' corr. ut videtur 17 nergotas | Arimaspi] remaxii 18 qua] quia | littera 'T' eius] 21 bataphernen 23 Be-
sumque cohortribatur] cohortabatur besumque; transpositi Keil 24 tra-
denti 25 <magis> inserui

liaeissimus Beso erat, facile custodes ab tabernaculo ablegavit. deinde ipsi universi introierunt et Besum constrinxerunt ornamentaque regia ademerunt itaque ad Alexandrum profecti sunt. hōque ubi repente aduenientes Alexander Besumque uictum adduci coepit, 5 [et] ex ea summa laetitia affectus eos, qui adduxerunt, collaudatos 7 donatosque dimisit. deinde iter *(ad)* Tanaim flumen facere coepit et quartum post diem ad Maracanda deuenit, quod abest a flumine Tani dierum ... nia. id oppidum pulcherrimum ac munitionisimum est proper multitudinem fluminis eius, quod oppidum circumstuit, sed 10^a) quod circuita mura stadium LXX continuus continebat. ibi 8 praesidio relicto ad Tanaim, quo contendenter, perrexit eastraque se- 12 cundum flumen collocauit. interim Scytharum imperator fratrem sumum Carasim cum copia magna misit, qui Alexandrum flumen 9 transire prohiberet, deinde Alexandro nuntiater Stiphamenem et 11 Catiensem ab amicitia discessisse et Graiorum copiam, quam in agro regio cum praesidiis reliquerat, fugasse multosque occidisse; reliquos in quedam locu[m] manitum cunctis configuisse in praefec- 12 tura Bactrianae contra Stiphamenem oppugnare. haec ubi Alexander audiuit, praeter consuetudinem indignissime tuit noctemque circa 10 offensas peruigilans in cogitando. itaque ante utilissimum usum 21 est id, quod coepisset, persenerare. itaque postridie rates in flu- mine inbet apparari. quod Macedones studiose regi parentes breui 14 10^b) tempore fecerant; nam duo milia ratium secundum fluminis ri- pam destinata appulerunt, postea exercitum in ratis ascendere iussit 11 signoque dato omnes uniuersas solvere iussit. itaque in altum 26 proiecti ratium multitudine ut agmine quadrato per campum ac non per flumen ire uidebantur, barbari autem mentibus destinati non pati eos in terram descensionem facere, sed in ripa telis contentis praestolabuntur. postquam medium iter fluminis praeteruerunt, signo dato 28 Macedones clamorem sustulerunt; simul strepita remorum ac signorum sono remiguntque cohortatione amici militum exaequantur. 12 barbari autem clamore facto Macedones sagittia enterique telis figure coeprant; multos sauciarunt compluresque occiderunt ideo, quod tela 29 10^c) euitare propter angustias nullo modo poterant. deinde simul 30 rates ad ripam accesserunt, Alexander turmas impressionem fa- cere phalangesque consequi iussit breuique tempore, postquam primi animo constanti impressionem fecerunt, omnes barbari se in fugam

2 concrinxerunt 3 adhimerunt 5 [et] deleni 6 *(ad)*
supponit 1 tanni [corr. ex 'tangi' pr. m.] 7 diem ad Maracanda]

diem 8 finarcadum [fuit d in ras.] 10 lacuam statui 10 stadia |
continuis] consurgit 12 seytarum 16 praesidius 17 cunctio[n]is
genitum 20 offensas] offensus; corr. Reitzenstein | in cogi-
tando] in 21 id] et i quo] post tride
24 destinatum 25 uniuersa 26 profecti 30 strepitorum 31 so-
num] exaequantur] exaequantur; corr. Reitzenstein 32 fangere

34 angustia 35 turma 37 impressionem] littera ultima pscno cincta

desiderunt. eos Macedones per noctem sequentes usque ad Liberi Patris columnam perseruisse discuntur. inde ad flumen Tannim et castra reuersione fenerunt. dein post triduum ad Maracanda nec 13 sus iter festinans facere intendit. ut Stiphamenes imprudentem op-
primeret. quem ubi Stiphamenes reuerti auduit. Graio[n]e oppugnare deatis. ille autem ad Maracanda profectus quarto die desenit. Graiorum caedes erant factae. mortuos sepeliri Menedemoque praefecto sepulchrum fieri iussit. deinde per agrum Sogdianum agmen 14 dixit. ex o[ro] porro in Bactrinam perseruit et Besum adduci iussit | eumque suspensum more Persarum fundis necavit. deinde post 15 diem undecimum ad flumen Ochum perseruit. id transit. inde ad 16 Oxum flumen desenit. ex eis regionibus quaedam hominum multitudo 15 timore impulsa in quandam montem praeruptum atque excessum configuerant. cuius horribilem altitudinem aspectum in se habebat. nam ab imo ad summum non minus XX stadiis . . . eo aditus uno loco 15 per speluncam patebat. reliqua partes inpendentibus axis erant praesumptae. hoc ubi Alexander expagnari non posse vidit. de cancto 16 exercitu homines CCC quos fortissimos esse putatis elegit hosque grandi praemio impulsis post montem adduxit demonstrauitque. ut in saxis clausos ferreos † angulis actos figerent et lineas transducerent 17 atque ita minutatim <aditum> scandentes adueniando in summum montis verticem reparent. id in nocte adgredentes et. cum diluxisset. linteis candidis sibi significarent. id illi citius Alexandri op[er]a 17 mone fecerunt. cum plures praecipitantes perirent. reliqui perfoco-
runt. Alexander cum primo mano mittit quandam ex suis Daren 18 ad Ariomazzen hostium duces. qui ei persuaderet. uti se dederet. si id impetrare non potuisset. iubet Daren. uti eos qui in summo essent significaret. id ubi Ariomazzen conspexit. admiratus est. quasi Alex- 18 ander in exercitu homines uolatiros habebet. cuse de ea re timidius consultaret. quid ageret. multitudo hominum. quae ibi erat. Arioma- 19 zen interfecerunt. deinde ipsi <se> dediderunt. Alexander autem eo interfecto reliquis ignauit. deinde diebus post pancis partem exer- 19 citus in Bactros Nautacen in hiberna praemisit. ipse cum reliquis Xeiniptam eiusdem rei causa concessit. ibi eam Sissimithre. qui

3 triduo | marcadam 6 marcadam 8 sogdiensem 9 Bactri-
nam bacironum 11 Oostum 12 quaedam] quaedam (per comp. ser.)
14 eius] quorum [altitudo] multitudo 15 non minus] nominus] bactri-
nam indicavit 17 expagnari] ex 'expugnare' corr. pr. m. | vidit de
iudicio d[icitur] 18 fortissimum] fortes summus] hosce 19 impulsos] pulsos;
corr. Reitzstein 21 <aditum> inserui 22 rapporent] in nocte
noctis | deluxisset 23 id] at opinor 24 praecipitantes] ex 'por-
cipitantes' corr. pr. m. 25 Daren ad Ariomazzen] dare nadariobla-
zanes 26 se dederet] redderet 27 inspirato[r] | Daren uti] dare nuti
28 significant ariobazanes 29 habere 30 ariobazanen 31 se
dediderunt] redierunt; corr. Reitzstein 33 Bactros] ex 'bactros' corr.
pr. m. | hiberna 34 concessit. ibi] concessit. Tiki | Sissimithre qui]
sis sime requi [inter 'siz' et 'sime' spatium unius litterae vacuum]

6. 107^r || more barbaro e matre sua duos || filios et tres filias produxerat,
 20 foedus fecit. deinde hieme exacta exercitum *(ad)* Dahas duxit [quo].
 Stiphamenes ex eo loco ob hanc cassam non profugerat, quod uxorem
 quandam Bactrinam formam praeceilenti, quam magnificabat, ibi habe-
 bat. hanc in omnibus itineribus et laboribus secum decebat. ea
 cum Alexandri adventum audiisset, negat se ex oppido exituram;
 deinde post nimirum multis precibus orare coepit, ut Alexandri fideli
 21 se tradiceret, at ille noluit. id ubi impetrare non potuit, in coniugio
 cum coegerit, ut poculum biberet, cumque defessum somno dedit. at
 10 ubi silentium esse sensit, de lecto surrexit et puluinar uiro a
 capite subduxit. ita gurgulione extenso caput a corpore gladio
 abscedit et ita cum uno seruulo porta progressa ad Alexandrum
 22 in castra densuit. eas custodes ad regem deduxerunt decoram
 11 108^r ornata ac formae dignitate, *(etsi)* ierentia erat, at ubi Alexan-
 der repente conspicatus est multimodisque admiratus, quae esset
 23 uel quid uenisset, tum illa caput uiri extalit. tum rex exclama-
 uit: "o piissime Stiphamenae, tandem poemas pro sceleribus pe-
 24 nisti!" deinde mulieris manum adprehendit gratiasque egit. ne-
 que quicquam honoris habuit, ne existimaretur ob eius formae cupi-
 25 ditatem fenice. quod ubi factum Dahas Stiphamenes occidit
 Cattienen et Dataphernen comprehensos ad Alexandrum addux-
 26 erunt. ideo Alexander exercitum in oppidum ducere noluit. deinde
 Alexander ex eo loco prefectus est. eam iam tertium diem iter
 faceret, repente nocte caelo obducta nimis multitudo terram contexit;
 27 deinde undique uis ventorum cum turbisibus maximo cum celi
 12 109^r strepitu creberimusque cum fulgoribus || exorta est, ut omnia
 28 euerit se perturbari niderentur. cum frigore omnis humer terrea
 coiret ac glaciescoret, ut tabernacula ac vestimenta militum rigida
 obdurecerent, cum labore aliquandiu Macedones perpessi sunt. at
 29 ubi frigus angescit se nisi tempestati non intermittitur, ad quos
 26 quisque potuit uicos ac uillas passim profugit. partim se ad arbores
 adaptabant, nonnulli sub rupe atque impendentia saxa confugiebant.
 ali eus ex equo descendere consenserunt, ob torporum negligibant se
 30 uestigio se mouere non poterant. tum si qui cubaserat, eam exser-
 geret concuraret, necte concreta ad terram haerebat, ut neque in ma-
 31 nibus arma habere possent, ita ut nento differentur, *[ut]* neque
 27 quisquam se neque alterum adiunquare posset. huius uero tempestatis
 miserrima morte ad hominum XXX milia, iumentorum IIII milia

1 sua] sua 2 *(ad)* addidi | Dahas] dasaeas | [quo] deleui 8 con-
 unio] coniunum 12 portam 13 decoumum quorum; corr. Schwartz
 14 *(etsi)* suppleui 15 multis modique 19 ob] ab | formae] 'forma'
 corr. ex 'forme' pr. m. 20 Dahas] dasaide | stiphamenen 21 cat-
 tame | adduxerant] corr. ex 'adduxerunt' pr. m. 24 obducto 28 co-
 hireret 30 intermittit 33 equo] eo quo 34 exurgero 36 diffe-
 rentur | *[ut]* deleuis Reichenstein 37 alteri | adiunari | uis 38 at

perierunt consumpti; praeterea multi, qui aut corporis dolore ^{¶ 101. 102.} aut aliqua parte membrorum debilitati essent, in castra recerabantur. deinde iter coepit ad \dagger Gæstas persecutare intendit, huic ²⁸ in itinere satrapes quidam Chorienes obuiam venit, cum eo amicitiam fecit. isque cum Alexandrum hospitio apud se accepisset, in coniuvium filias duas virginem ^{<cum>} oesteris amicorum filii virginibus saltatum introdidit. in his fuit Oxytrix filia Roxase omnibus ²⁹ formosissima, cuius aspectu captus Alexander in cupiditatem adductus est. tum quiescuit, quis ex aut causa filii esset. ^(Insemetebat) Oxytrix, eius qui ibidem censabat, esse. tum poculum prehendit ³⁰ deoquæ comprecatus haec dicere coepit: multa multis imperantibus obtinere solere; multos reges ex captiuis proceratas filias suas ad ³¹ exterias gentes sumptu misisse et ita communicatione facta amicitias firmasse. || 'quare' inquit 'neque Macedones nobis genere ^{¶ 103.} antestare neque nos, si vici in amicitiam venissetis, admittite in-³² dignos ducerem. hoc eum ego, idem quoque ut ceteri faciant Macedones errabo.' his verbiis amicos cohorabatur et sibi quisque in ³³ coniuvio virginem matrimonio iunctam abduxit. quod factum Oxytrates ceterique barbari magno opere gauisii sunt. his robus gestis ³⁴ Alexandri in agrum \dagger Beiosens profectus est, castra præsterit et ³⁵ \dagger Oxurum flumen transit. deinde stadia XXX per loca sola exercitum transduxit, ut Indianum versus iter faceret. peruenit \dagger Drapim. huius rex \dagger Arines cum liberis maximoque committit obuiam uenit, quem exercitui divisiit, ipsique Alexandro plurimam nestem bar-³⁶ baricam et equorum tria milia et argenti talentum L milia adpor-³⁷ tanit. cum ab eo quæreret Alexander, quid | uellet, Indus re- ^{¶ 104.} spöndit: 'tuam' inquit 'magne rex amicitiam.' Alexander dixit: 'pater' inquit 'nestor moriens haec pecuniam tradidit eamque ego uobis condono, quis in bello utar. nos nostri memineritis; officium ³⁸ hoc erit uestrum.' hinc progressus \dagger per Phuten, quod absit ab India diuersum VIII uia. tum id hi, qui trans flumen habitabant, ubi nigrum Alexandrum aduenisse, gauisii sunt. primum Iouis filium..... alterum Herculem, tertium Alexandrum uenisse commemorabant. id rex gauisius flumen transit et ducibus sumptu ad flumen Indum ³⁹ peruenit. ibi naues aedificare insit exercitumque transportavit. ipse ⁴⁰ cum equitatu et loui armatura secundum flumen antecessit; Cratoro ⁴¹ cum reliqua copia ut sequeretur imperauit. deinde ad oppidum pri-

⁴ Chorientes corianos ⁵ isque in rse. ⁶ ^{<cum>} addidi
⁷ saltatum salutatum | oxiatris ⁹ ^(Insemetebat) addidi ¹⁰ oxia-
⁸ tri | quid ex 'quæ' corr. pr. m. ¹¹ comprecatus' ex 'com-
⁹ precatus' corr. pr. m. (sic) | imperantibus' sperantibus; corr. Reitzen-
¹⁰ stein ¹² captiuis' captiui | proceratas ¹³ factas ¹⁴ neque] ne-
¹⁵ que sequi- ¹⁶ ut | ut ¹⁷ et] ut | quisque] quisque ¹⁸ oxiatris
¹⁹ transduxit] ex 'transduxit' corr. pr. m. ²⁰ rex] raex | commesso] ²¹
²² comitatu ²³ ipse] ipse; corr. Reitzenstein ²⁴ talenia ²⁵ idem ²⁶ idem
²⁷ 31 via. - tum id hi] uiatum. - et hi ²⁸ lacunam statui

sum Indiae Silicem cum accederet, ex oppido armati exierant. hos effugatos intra portam redigit. postea exercitum eorum consecutus est. | oppidum expugnatibus puberesque omnes, ut metum incoret, occidit. inde progressus ad oppidum praecinctum nemit. Ibi obsidiens accepit praesidium collocauit. ex eo protinus <progressus> CCXXX stadia per agrum Nysaeum peruenit ad oppidum Nysam in prædictis Nysaeis. oppidani ubi id senserant, legatos ad eum maiores natu pacificatum miserunt hisque placuit in deprecando regi demonstrare, quem ad modum Liber Pater, cum perambulasset, oppidum Nysam et ciuitatem Nysaeorum, hominum L milia, constitueret, monitemque procul ostendunt, quem ille ex progenie sua Meron appellasset, quantaque amicitiae esset demonstrauerunt. deinde simul omnes flentes, ne Liberi Patris monumenta ac beneficia tollerent, obsecrare coeparunt, hisque Alexander oppidi libertatem 15 unque omnia reddidit Angypermque imperio praeficit. cumque Alex-
16. 112^a ander petit, ut viros bonos centum electos | secum mitterat.
38 Augypti respondit nullam visitatem stare posse, ex qua optimi C ab-
ducti essent. 'si nos' inquit 'nisi salves, potius improbissimos abduc-
ducentos.' id Alexander ridiculam et uerum uisum est. deinde et
Merom ascendit. totus ager aqua abundabat et omnium generum
39 arborum feracissimorum [et] ubertate erat repletus, inde pro-
fectus Cordiaeos montes transit. ad satrapem Assacanam deuenit;
deinde ad oppidum Manza accessit, in quo regnauit Mesagenus,
cuius post mortem mater Cleopis cum eius filio paltriam imperium
5 obtinebat [in quo]. regis frater Amminais mercoemariorum VIII milia
introduxerat in ciuitatem, cohortatus contra Alexandrum armaverat.
[pugna Indorum et Alexandri]. Alexander et rex Indorum Amminas
40 in]. oppidum in circuitu XXXV[milia] <stadium> murus ex saxe cinge-
bat. 111^b bat fossaque erat hasta munition. hoc | Alexander militum co-
se rora circumdata oppugnare intendit. hic dum ipse circum moenia adse-
quitanus suos hortatur, repente a muro missa sagitta cruce sinistro
percussus est. id telum postquam evolsum est, uis magna san-
guinis scuta est. neque eo magis male affectus proelio discessit.
delecto ualnere eoque magis magisque . . . milites hortatur, testu-
41 dines[que] ac turris ut ad merum appellant. tum Macedones eo cupi-
sunt rege saucis soalis appositi oppido potiri inturunt. alii e tur-

4 praecinctum) praecinctum | obsidibus) ex 'obedibus' corr. pr. m.
5 <progressus> addidit 6 nysaeum 8 pacificandum 10 nysaeorum |
constituisse 12 merous 14 libertate 15 praeficit) praecipit.
16 centum) acutum 17 quo 18 coenit) sunt 20 merous 21 [et]
delebit Reitzenstein; iudice [sed littera prior d' expuncta est et ciuita]
22 Assacanam) sagazan 23 Maxaga]maxazanum 25 [in quo] delesi |
mercoemariorum) ex 'mercoemarium' corr. pr. m. 26 ciuitate | cohorta-
tus ex 'cohortatur' corr. 27-28 [pugna . . . in]] delesi 28 [milia]
delesi | <stadium> addidit Reitzenstein 30 adsequans 34 lacunam
statuit Reitzenstein 35 [que] delesi | appellant 36 nutuntur | aliq. turrib;

ribus tela tormentis concitata in defensores mittant, alii machinationes ad murum applicant. id ubi Cleopis animaduertit turris tanta multitudine ad oppidum accurrere nūquā tantam[que] telorum tormentis misorum re insūcitata pertinuit. credit ea saxe seruis missa e † scorpionis casteltas arcu extensa uolare, cum || tantis vir. || tot. 5^o tubitis hostes esse putaret, Ariplicem ceterosque amicos conuocat; ¹² cohortatur, ut oppidam Alexandro dedant. mercede[m]ari contra reclamantes impedire ac seditione[m] facere cooperant. postero die Cleopis clam legatos ad Alexandrum <de> deditio[n]e mitit oratum, ut ignoscet ipsi; ni conductorum adactos, quae fecerunt referri id mer- 43 cennari suspiciati de suo numero ad Alexandrum legatos miserunt oratum, ut ex oppido exire suaque exportare licet. his utrue quod postulauerunt conocevit. illi eam uxoris liberisque et eam impeditis porta foras exierunt et ab oppido hanc longe con- sederunt. postero die Alexander copias expeditas ad eos ducere coepit pronuntianique, ut omnes interficerent. illi ubi quid age- 44 retur senserunt, || impedimentis in mediu[m] collectis ipse armati || tot. 50^o circumsternerunt parati aut iniuriam refutare aut pro uxoris ac liberis mortem fortiter obire. simul clamare cooperant Alexandru[m] in fide nos māserē. Alexander dixit se ex oppido ex- eundi, non abundi potestatem fecisse, itaque impressione facta 45 † multi din panesque resistentes accerrimo certamine agre superatos omnes interficerunt. deinde ad oppidum reuersione[m] fecerunt. eis obuiam uenit Cleopis cum populi principibus ac nepote parvo, prae se uelatas uerbenas ac frages supplicii signa portantes. iuna ⁵⁰ Alexandro facies mulieris pulchra uis est. erat enim statu dignitate ea, ut <hand> ignobilis loco orta atque imperio digna uideretur. deinde Alexander cum paciis in oppidū intruit ibique || com. || tot. 55^o plures dies comonoratus est. hinc profectus † Bagasdarum oppidum 46 denunt, quod diecib[us] Hercules expugnare non potuisse. hunc ubi ⁵⁵ barbari conspererunt, in montem Anorum configurarent, si circuitus stadium XVII [milia] erat in summo uerice. hic plenissimum omnium generum uium, quae noxē imitarentur hominam [psittaci erant multij]. cum eum mestem Alexander adire conaretur, barbari 47 et loco superiori dictababant, si Alexander se fortiorē quam Her- culem pataret. itaque Alexander exercitū cohortatus ad montem adduxit. ipse primas maxime cum labore ac periculo uersari

¹ machinationes) machinationib[us]; [littera b ex 's' corr.] ² adm-
inuertit [sed prior littera d elata] ³ accurrere [que] deueni-
5 extensa ex 'extensus' corr. pr. m. ⁹ <de> inserit | deditio[n]em
10 ipse; ui] ipse sui | conductorum] conductorum; corr. Reitzenstein |
adactos] adactus; corr. Reitzenstein [que] | referri] referre ¹⁰ refutari
20 idem | exaudi ²¹ abundi) habemus; corr. Keil | impressione
22 multitudi[n]e | accerrimo ²³ primum ²⁵ supplicio igne ²⁷ <hand>
supplevi | ignobilis] immobili ³¹ cuius ³² stadia | [milia] deueni |
erant ³³ psittaci — [psittaci erant multij] delesit Reitzenstein ³⁶ co-
hortatus ³⁷ lacunam statui

paulatim scandentes. cum multi strimque interirent, locum summum ac planitiam penetravit et ita victoria potitus omnes interfici 48 se iussit. postquam haec transegit, XVI. die ad Indum flumen | reversionem fecit: offendit naues sedisitatis, ut imperascerat, magnaum 49 que conmonebat ab Hephaestione comparsum. ultra id flumen e quidam Mothis, Taxili filius, qui iam patre viro Alexandri amicitiae ob eius res gestas cupidus fuisset, patre mortuo legatus ad Alexandrum misit iterum, qui renuntiarent, quid nolle, utrum se regnum paternum obtinere, an aliquem missurus esset. id ubi Alexander audiri, animum eius ac sententiam singularem admiratus est.

Mothis autem neque nomen mutare neque westem regiam uolebat 50 sumere itaque Alexandri aduentum expectabat. deinde Alexander commestu militibus disperito exercitum in nauis oneraruit flumenque 51 transportavit. id ubi Mothis audiuit Alexandrum advenisse, libens 52 cum exercitu ac elephantis profectus est. hunc ubi Alexander 53 ad agmine conferto || obuiam menimenti conspexit, seruitus est, ne hostis aduentasset, continuo prouinctiare iussit, ut milites armarentur 54 et ita armati sub signis loco suo irent. hoc tumultu metu commoti Macedones taciti in loco constiterunt. id ubi Mothis intellexit, 55 iussit suos consistere atque hastas erigere, ipse solus adequitans longe antecessit. [item] Alexander ubi id nudit, item contra suos antecepit solus soli parem se existimans. ibi Alexander et Mothis, rex Indorum, qui postea Taxiles appellatus est, pacem fecerunt. deinde congressi dextrarum dederunt et amicitiam fecerunt. deinde exercitum aliquae equitatim omnem et elephatos LVIII et argenti talenta DC, tauros infusil velatos . . . , multa praeterea uasa aurea et argentea et vestimenta omnia generis compluraque animalia silva 56 || uestraria inuisita Ale || xandro tradidit. his acceptis Alexander 57 cum quae causa fuisset exercitum comparandi . . . quoniam id <in> 58 animo habuisset quod uoluerat ut faceret. at Alexander eum interrogauit, num quis ei finitimus molestus esset. ille respondit trans flumen [esse] duos reges sibi bellum parare; alterum in montibus 59 habitare. Forum autem in campo secundum flumen imperare. Alexander autem pro eius bonitate animi ei gratiam restituit dixique 60 ut regnum paternum obtineret, nonemque mutare iussit Taxilemque 61 cum appellari. tunc deinde ad fluminis ripam cum Taxile accessit uiditque hostiam copias in campis passim secundum flumen condidisse. cum <a> Taxile quaereret, quid copiarum in castris esset, inuenit Forum LXXXV elephatos habere, quadrigas CCC, pedita-

2 ac] ad 4 offendit] inde 5 ophestione | comparatum] compa-
rauerat 6 modis | amicitiam 8 iterum] oratum | recontaret] ei mun-
tiarent 11 motis 13 honoraret 16 conserto [ut uidetur] 17 ad-
uentasset] aduentus esset 21 [item] delesi 26 numerus exidit;
in codice spatium septem litterarum vacuum relictum est 29 cumque |
lacunam indicans | <in> addidi 31 quicq[ue] corr. ex 'quid' pr. m.
32 [esse] delesi 33 <a> addidi 39 peditatum] pedestatum

tum XXX milibus ampliorem; ipsum Porum cubita V esse altum. 55
 ea cum | Taxiles narrasset, ille studio incensus nihilominus, 1. 6. 99^a
 qua flumen transiret, cogitabat non multis post diebus Abissares
 fratrem suum legatum ad Alexandrum de amicitia misit. cum hoc
 Alexander Nicoclem et alterum ad Porum, Cleocharen, legatos remisit,
 qui ab utrisque stipendum et obeside postulare. simul Poro inbet
 dici, ut ad fines sibi praesto sit. Abissares legatum remittere no- 56
 huit. Porus autem ubi audiuit, ira commotus Cleocharen caesum
 plagiis unnerasit. simul et epistulam conscriptam tradidit hoc ex-
 ample: 'Rex Indorum Porus Alexandro dicit: quisquis es — nam te 10
 audio Macedonem esse — procul, opinor, abesse satius est et alias
 miserias spectare, non alteri insidere. Porus ad hoc tempus invictus 57
 dicitur. Darius me non communetur. proinde, stulte, moli imperare.
 sed infer modo hostiem pedem | in meum agrum et cog. | 1. 6. 99^b
 nosces me Indorum regem esse, mihi autem dominum neminem nisi 15
 Iouem. et per ignem magnum rectorem caeli Porus iurat: si quem
 tuorum in meo agro deprehendere, eius sanguine meam hastam
 ercentabo ac tua bona seruis meis dividam; nam mihi dinitas super-
 sum. unum id quod iubes faciam: ut tibi armatus <in> confinis
 praesto sim.' haec epistola perfecta incensus Alexander dicit quibus- 58
 dam coactis cohortibus ac turmis, ut confestim sequentur. apud |
 exercitum reliquit Attalum quandam Macedonem non dissimilem sui
 eisque imperavit, ut suam chlamydem atque ornamenta regia sumeret
 et interdui identiter ad fluminis ripam cum comitata accederet.
 imperat Cratero, cum se trans flumen compresisset, exercitum ut 59
 transportaret. | ipse cum delecta copia prima nocte secundum | 1. 6. 100^a
 amsem circiter stadii CL progressus in loco deserto ac silvestri 20
 quodam consedit. ibi folibus infatis ac materia multa delecta copias
 flumen transduxit. deinde expeditos ad hostem docere coepit. tunc
 Craterus, qui castris praeceps, ubi uidit, ipse queque flumen in his 25
 nauibus, quarum copiam habuerat, ac ratibus exercitum transpor-
 tauit. Porus ubi repente duos exercitus vidit, commotus proelium 60
 cum Alexandri committere intendit. interim Craterus descensione
 facta impetum ex altera parte dat. ita aenei pectora Porum copiae
 cum urgenterunt, fugae se mandauit. Alexander imperit his, quos 30
 hippotoxitas dicunt, sagittas in Porum uti conciverent, oeteris par-
 cerent. ille ubi eorum multitudinem ire ad se uidit, cum ipse in
 elephanto instaret, ne se hosti deducere cunctaretur, manus | 1. 6. 100^b

1 milibus] milia 2 super 'narrasset' scripti pr. m.: 'uel — ret'
 3 Abissares] abissa rex 5 nicoclem [hittera 'co' in corr. et raa. ex
 parte] 7 Abissares] abissa rex 8 Cleocharen] ex '—em' corr. et
 uidetur 10 te] ut 12 inuidetur 14 mesm] medium 19 <ia>
 inserit Volkmann | coenam] coenam; corr. Volkmann 20 quibus-
 dam quibus 21 cohortis 23 clamidem] sumeret] sumat 24 ad]
 a | commotus 26 ipse cum] ipse secum 35 arguerentur 36 in
 Porum] imporat | conicerent [fuit 'c' in raa. ut uidetur] 38 lacu-
 nam statuit Heitzenstein | cunctaretur] cōseratur

61 ambas alte uitam deprecans sustulit. ita sine facta elephantes atque
 iumenta exercitumque Alexander tradidit, de re ipso ut animo regio
 consularet, obsecrare coepit. Alexander ita facturam pollicitas est
 fecisse, nam non modo ei suam regnum reddidit, sed et alias
 5 quinque finitimas regiones eius regno attribuit. eo proelio de ex-
 ercta Pori XII milia occiderunt, elephanti LXXX; de Alexandri
 62 pedites DCCCC, equites CCC occisi, sauci multi facti; item[ere] equi
 occisi multi, in quibus equus Alexandri nomine Bucephalus occisus
 est, quo equo omnibus proelii semper uicerat. igitur in eo loco
 10 oppidum eo cognomine condidit, quod nunc Bucephala nominatur.
 post, ut solitus erat, mortuos sepeliri iussit suis atque hostium for-
 63 tissimos. hac pugna Alexander cogitabat ad ultimos fines Indiae
 10. 10⁷ itaque Oceanum penetrare, ut, cum inde redisset, ad mare Rub-
 rum atque ad Atlanticum mare [ut] deuhereretur. eius rei causa
 15 multas naues aedificare iussit. itaque XXXIII diebus nauis prima
 64 perfecta est. interim <Poro> postquam ex vulneribus melius factum
 est, eum ad se accessiri iussit. ille ubi uenit, petiti ab eo, ut suum
 in agrum proficiscieteret. 'uti' inquit 'patrion tuam o magne Alex-
 20 ander uideam? dimidium uita amittere uelim, ut me <ne> tui
 cives captiuos uideant. immortalis fieri nolo; si me exempli causa
 deportare uis, habes potestatem deportandi mortuum.' hinc Alex-
 65 ander denegauit contra voluntatem suam facturam. interim ab rege
 Abisare, legati uenerunt, qui eum omnia facturam, quae imperasset,
 dicerent, praepterquam ut in conspectum ueniret. eo Alexander ex-
 25 excitum duxit euase subiungauit, delade protinus eterna oppida
 66 adit. multa ui subegit <et> cepit, partem obsidibus acceptis stipen-
 10. 10⁸ dia exegit, cum aliis pacem fecit. ita progressus peruenit
 ad oppidum, in quo Sophes regnabat. hic cum multis numeribus
 obuiam uenit Alexandre, in his canes maximos fortissimotique do-
 20 nant. horum eam virtutem ostendere regi uellet, in elusum quen-
 dam locum intromisit leonem. deinde canes admisit duo. eam leonem
 25 ad terram datum urguerent, interim cani crux ferro abscedi
 praecepit, cum ille neque uocem mitteret neque leonem ideo magis
 amitteret. ita dentibus appressis eo usque tenuit, dum anima et
 67 sanguis ipsi cruce secto omnis effluxit. horum virtutum causam
 cum rex quaereret, Sophes tigrim esse quandam bestiam dixit
 <eam> que in his locis formidolosissimam mirabiliter eam uelocitate

II

5 finitimas] finium 6 XII] XX 7 sauci] sancti] facti]
 ex 'facti' pr. m. | item equi] femere equi; corr. Reiskestein
 9 uicerant [sed littera 'n' eluta est] 10 bucephalam 13 ut] et |
 cum] cum; corr. Keil | redisset] pedisse; corr. Keil 14 ad Atlanticum
 mare] ad atlanticum movent mare | ut] delesi 16 <Poro> supponi
 17 secum] secum 18 agro 19 <ne> inserui 23 Abissare] abessa
 26 <et> addidi 30 incusum 34 admitteret] oppressis | et sanguinis]
 e sanguinis 35 cruce] ex 'cruce' corr. ut aideretur 36 tigrem 37
 addidi | que] quae

ac viribus esse. ob celeritatem id nomen esse impositum. ideo Perseas sagittas tigres vocare eademque causa flumen Tigrin appellari, quod hic rapidissimum esset omnium fluminum. his canes [ad. 16^a] feminas solore nocte in silvis alligatus relinqui basque ab ea bestia partim interfici partim iniiri et quod inde satum esset, cum fetum a canum malto accerrimum esse demonstravit. hinc progressus per 68 unum in regnum Phaegi. is quoque cum multis donis obnam venit, deinde cum eo prodit ad flumen Hyphasian, qui fluit *(apud)* oppidum, quod dicitur Alta Sacra, [a] latitudine stadiorum VI [milia]. tum rex a Phege quacere coepit, quid trans esset, inscenebat ab eo flumen XII dierum per solas terras flumen † ab rege Gangen latum stadiorum XXX; trans habitare Prasios et Gangaridas, quorum rex † Sacram CC *(milia)* peditum, XX equitum coegisset, quadrigarum II *(milia)* comparasset. praeferre elephantorum 14 habere ... CLXXX. id rex usque eo non credidit, donec a Poro 69 eadem omnia percontando repertus. re cognita aras coepiures [ad. 16^b] secundum fluvium constituit turquesse aedificare iussit, que signa vase militiae forent. hinc re divisa facta fossas pro castris maiores lecticarumque vestigia ampliora, quam hominis status postulabat, scutaque omnium generum maiores frenosque item equorum amphiros, 20 quam usus postulabat, fieri atque in castris † pauca reliqui iussit. ipse ad flumen Acesinem recessioneum regi. ibi naues quae Porus 70 ad Taxiles aedificaverunt, offendit, biremes DCCC, penarias CCC, hasque commateu et militibus oneravit. interim filius Alexandri ex Roxane moritur. hoc sepius ut re divisa facta priusquam ad Oceum proficeretur, Forum et Taxilem in gratiam reduxit eosque inter se affinitate coniunxit. deinde classe velis discoloribus passis flumine secundo deusci coepit. ubi ad Eleumezen cum classe venit, exercitum trans flumen i expousit. interim Indorum philo- 71 nos sophi, qui in his regionibus habitabant, qui amicis duplici contenti reliquo nestiti carebant, litteras Alexandro hoc exemplo miserunt: 'Indorum philosophi Alexandre Macedoni, auditum est te ab amicis 72 induci, nostris ut regionibus bellum inferas nobisque uti manus adferas, quibus nostras modus uitae ne in somnum quidem venit umquam. quibus si *(nos)* obiecceris, corpora modo nostra loeo moseabis, 22 animos quidem neque deduces neque invitos facere quicquam coges si maxima. si humanus — humanus, iniquius, superas nosmet, 73

3 hic] his 6 accerrimum 8 Hyphasian hidaspes | *(apud)* sup-
pleni | oppidum] opido 9 altusacra; corr. Reitzenstein | [a] deueni | [milia] deueni 11 Gangen latum] gangelatum 12 Prasios persidens | Gangaridas] canardas 13 CC *(milia)* CC 14 II *(milia)* II | compar
esset 15 quedam intercidisse videntur 17 que 20 frances ex
'francos' corr. pr. m. 22 Acesinem] athesum 23 penarias 24 hone-
ravii 27 classem] passim 31 pareant 32 macedono 34 som-
num 35 *(nos)* inserit Volksmann | obieccerit; corr. Keil | monebis|
modis 36 coges] cogi; corr. Keil 37 iniquius] ^{16^a} iugis | superas nos-
met, tibi codimis] super hos met incedimus; corr. Keil

tibi cedimus et corporis nostri partes supererit mouemus, quarum per terram est potestas. quod uero disius tributum est, id potissimum in manu deorum erit. nos, quae cara atque utilia in vita esse putamus, ea damus operam ut cognoscamus hisque gratis ab 74 utimur, quae eotori possident, quae cum impensa consequi nequit. ⁷⁴ nos ^{nos} ut nerint, nos laudant libenter. neque nos | Graecorum philosophorum modo, qui verbis ualent, sumus similes. apud nos digna uerba factis, *(facta)* similia uerbis existunt. itaque maximum pretium scipimus, quod ueritatem ac libertatem habemus antiquis ⁷⁵ simam. noli igitur studere uim adhibere his, quibus iniuris adsimilem nihil potes. haec si contra tendes, iniustas atque alienus uirtute uidebere, quam sibi boni colunt studiose.⁷⁵ his litteris commotus Alexander exortum ad eas regiones ducere intendit, quo in loco hostium Oxydracarum ne Mallorum milia pedium conserderant C, is equitanis XX milia. cum his paratus, ut configureret acie, ex Macedonibus quidam cataphalta telum tripdale misit. id accidit ut eorum imperatorem Sambum utrumque fons transfigeret, uti procedere nequirit. id ubi barbari conspexerunt, perterriti ac fugientes se parata ⁷⁶ ⁷⁶ tunc in oppidum configuerant. || hos persecuti Macedones ⁷⁶ ⁷⁶ oppidum corona circumdata oppugnare adorti sunt. deinde Alexander scalas erectas ad murum ponit eoderiterque eo cum tribus ascendit ac muro potitus protinus in oppidum desiluit. reliqui non sunt subsecuti. quos ubi barbari conspicantes circumsteterunt, illi ad murum adplicati repugnantes multos occiderunt, plurimos sancti asserunt. multisque telis contra missis Leonatus saucius fit femore dextro. Alexander item per loriam pectori aduerso stomachum ac caput nehementer iotus est. cum male accepto in summis periculis uersaretur, Macedones portis refractis regi subsidio encurrerunt ⁷⁷ ⁷⁷ oppidaniisque omnibus interfecit suos saucios in castro abstulerunt. sed ubi Alexandre melius factam est, rebus, quas soluerat, transactis ⁷⁸ ⁷⁸ Mallo atque Oxydraca, qui proelio | superfuerant, regi praedicto *(dicto)* audientes insuit esse. tum philosophos, qui in oppido erant deprehensi numero X — hosce adortus sic est: 'quandoquidem, Indi philosophi, uos hostes nobis esse declarauistis . . . messis luis est enim animaduertere, quae dicam: unumquemque vestrum quod

¹ superati] si partim ² per terram] patria [lineola fere errata]; corr. Keil | est] erexit; corr. Keil ³ nos quae] nosque | cara] com. 5 quaequam] quaequam; corr. Volkmann ⁸ factis] facti | *(facta)* addidit Keil | existant ⁹ antiquissimum ¹¹ potest | tendit | ¹⁴ oxadracatarum | metallorum ¹⁵ aciem. ¹⁶ cataphalta | tripdale; corr. Keil ¹⁷ fons] rensus ¹⁸ se partim] separatum; corr. Reitzenstein ¹⁹ laconam statuit Reitzenstein ²⁰ adhortari. ²² potitus] potius | oppidio ²⁵ Leonatus] legatus | ¹⁷ ita pauci emunni ²⁶ aseruo | stomachum | ac] ad; corr. Keil ²⁷ ictum | malii accepti ²⁸ postis ²⁹ socios ³⁰ uoluerunt ³¹ malitas | exidragas | proelio| pro illo; corr. Schwartz | superfuerant] suprafuerant; corr. Schwartz. ³² *(dicto)* inserui ³³ adortus] aduersus ³⁴ declarauistis | laconam indicans Reitzenstein

interrogauero, ad id respondeat, ceteri moriantur.' deinde princeps eorum petiit, ut unicuique eorum responsum addere licet. id Alexander permisit. ut eorum principem cum interrogauit. Alexander dixit: stetum mortuorum an viuorum numerus esset maior. Indus respondit: 'viuorum. nam' inquit 'illis, qui nulli sunt, nullus numerus potest esse.' Alexander dixit: marinae an terrene bestiae plures essent. Indus respondit: 'in terra' inquit 'ipsum mare continetur.' Alexander dixit: 'quae bestiarum sapientissima est?' Indus respondit: 'ea <quam> quicquid hominum <est>, quae sit, <non> sonit.' || Alexander dixit: 'quam ob causam Sambo regi | n. 80 consilium dedisti, ut mecum bellum gereretur?' Indus respondit: 'ut' 80 inquit 'aut honeste uiueret aut honeste moreretur.' Alexander dixit: 'strum nox an dies prior natus?' Indus respondit uno die prius diem quam noctem natum. deinde canit Alexander dubitaret, quid interrogaret, animaduicerit Indus et ait: 'dubitatio interrogandi 81 dubitatio solet respondendi sequi.' Alexander dixit: 'quid homo 81 debet facere, ut omnibus iocundus sit?' Indus respondit: 'si' inquit 'cum iocundus erit, dabit operam, non acerbus esse videatur.' Alexander dixit: quo pacto ipse [potest] deus posset existimari. Indus respondit: 'si' inquit 'quod mortalium facere nemo potest, feceris.' 82 Alexander dixit, strum plus mori an vita ualeret. Indus respondit: 'uita' inquit. 'ideo quod nita ex nullis, ut sint, facit, mori autem ex his, qui sunt, ut nulli sint, efficit.' || Alexander dixit: 'quandiu | n. 82 nile est homini niuersus?' Indus respondit: 'adeo', inquit 'dum ipse intellegit sibi utiliore mortem esse quam uitam.' deinde Alexander cum nollet sue indicio quenquam perire, reliquus qui erat, eum interrogauit, quis eorum, qui dixerant, uidetur deterreto respondisse. simus interdixit, ne quid gratiae causa indicaret, et ille 83 cum nollet suo indicio quenquam perire, dixit alius alio deterreto respondisse. Alexander dixit: 'nide sis' inquit 'omnes <ne> emoriantar et tu princeps, qui tam male iudicasti.' Indorum princeps: 'at' inquit 'Alexander, non est regium mentiri. tu dixisti: 'quem de nobis indicare iussero, si recte indicarit, cum missum faciam'. non igit falsum, sed nerum indicauit. non est enim aequum aliquem nostrum meo iudicio damnari. neminem igitur nostrum ex tuo praescripto perire conueit, nam ne iniuria interficiamus, | non nobis, | n. 84 sed tibi est praesidendum.' hos ubi Alexander audinit, sapientes

1 ad id] uti | lacunam statuit Reitzenstein | moriuntur 6 bestiae
hostiae
op[er]e [a pr. m. supr. scr.] 9 <quam> suppluit Reitzenstein | <est>
supplement Reitzenstein | que | <non> addidi 14 diem quam noctem
noctem quam diem 18 acerbus 19 [potest] delesi | deos | possit
posse 20 fecerit 22 uita ex milie ex 26 reliqui | erant 27 eos

20 nide sis] underi^s | omnes^s homines | <ne> inserui 32 quem cum
33 indicari | indicarit] indicari 35 iudicio damnari] iudicio indicari
damnari

esse existimans vestimenta dari ac missos fieri iussit. deinde exercitum in naues iussit conseruare et signo dato solare iussit [unde <ad> Atlanticum ac Rubrum mare flumine Indo deuictum], cum inde progressus aliquot dies navigaret, venit ad insulam Patala sive appellatur † in ephiorum, in ea regione dextra fluminis † Bingerland inest, habitant in sinistra † Mamalecas, ab his consummatum 85 et duces propter latitudinem fluminis sumpsisti. deinde diebus aliquot post denunt in insulam desertam, iussit requiri, si quem locorum possest non ignarus inuenire, ubi nemini invenient, deos 10 compescatus ex insula profectus est, iamque stadia CCCC decucurserant, cum repente avarum marinam eius rei non inperiti senserunt, 110 sed † spe salutis iniecta † laeti regem ... atque inter se alias alium horari, ut remigarent, cum mare non longe absset. deinde naues ad ripam applicare iussit et, si quem locorum peritum *{inuenire possent}*, quererere iussit, dum cum quaesissent, quodam agrestes inuentos ad regem adduxerunt. ei interrogati, quam longe nauigandum esset, negauerunt se scire, sed tridui iter esse, dum ad aquam commixtam peruenirent, tam intellectum est eis aquam marinam demonstrare, animis libentibus properantes naues conseruandarunt, ut 115 quam primum ad mare peruenirent. itaque post diem tertium fluctus marinos conseruerunt et silentes campos aqua salsa compleri nuncio fluminis statim emormi senserunt.

87 — *not. 120* ¶ litteras ab Olympiade matre Alexandri afferuntur, in quibus
25 perserperat iniurias Antipati, qui praefectus in Macedonia erat
relictus, sumque inde nisi abdiceret, adfirmaserat ire in Epirum
profugam. id cum Alexander aegre ferret, vultus inimicitarum mi-
mendaram causas Antipatrum se ad accersere Craterumque in eius
88 locum submittere. Antipater suspicans criminationem factam et,
quod Alexandrum audierat fortuna secunda sublatum superbiorum
erudeoliorem esse factum, sibi praesentemque sicut consilium, ut
Alexandrum interficeret, eisque venenum paratum in pyxidiem
not. 120 ¶ ferreas coniecit base in ungulam multum ferro sintem clu-
89 sit, ut nunc veneni contineat posset, hanc filio Cassandro tradidit
25 remque edocere similiusq[ue] deo regi, quae Babylonem portaret, das praec-

2 menses ex "maius" corr. pr. m. / uerba "unde... desoblitur" dolent Reichensteinus 3 (ad *litteras* atlanticon) *atlanticum* 4 *Patalia* ca tacam 5 *feminis* flum 16 iamque namque | decucurrit 11 im meriti 12 sp[ecie] se | inlectos 1 lacum statut Reichensteinus 14 *inno sere possent* supplevit; in eod, extat tantum "esse". 16 ei[us] 17 ne gauderunt corr. ex "nangauderunt" | iter esse] intercesser; corr. Reichenstein 21 *sitientes* redicentes *aquaee saleam* 22 *suprimido* supremi 24 *lit teras* in nomine di summae rerum litteras olimpiimmo | quibus "qui" —

in ras. a manu rec. 26 adduceret [b add. a manu rec.] 27 pro-
fugam 30 superiorēm 31 pretermetauens 32 pyxidem] lycasidem; corr.

¹⁰ Schwartz 33 hanc in ungralam] hanc, ungralam 35 regi quae] regique

scribitque, cum ueniret, cum [illo] fratre minore Iolla, praeministro Alexandri, ut colloqueretur et ita communis animo negotium transigerent. interim Alexander cum aliquot dies Babylone esset <et> in meridiano tempore in cubiculo quiescebat, mulier quaedam rusticus in regiam uenit, haec monstrum, quod pepererat, secum insolutum attulerat. id erat huismodi figura: pars superior inguinum sine puerulis, inferior circumdata bestiarum partibus prioribus, in quibus erat una leonis, altera lupi, tertia pastherae, quarta canis, quinta apri, ita ut tota figura simillima videretur, cuiusmodi pingitur <Scylla>. 91 sed haec bestiae sivebant, omnes puerile corpus mortuum erat § 50. 127^o ac lisidum. haec mulier cubicularios regis commentos regat, ut nuntient se eam de mirifica re commentum uelle facera. id ubi Alexander nuntiatum est et sociata introiit, regat, ut inbeat ... foras exiro. his summatis portentum regi ostendit ac se peperisse dicit. Alex. 92 ander ubi id vidit, pertinuit, simul et magos Chaldaeosque familiares conuocari iussit. IIII venerunt; Philippos, qui aetate ante celeros antecedebat familiarissimumque erat regis, mimes cito fuit consentitus. deinde [fauit] Alexander illi, qui uenerunt, id prodigium ostendit mortemque interminatus est, nisi omnia, quae ex ea re portenderentur, sibi dixissent. tum illi responderunt ostentum pulcherrimum esse sumque, ut illud corpus humanae supernatum feris bestiis esse, item cum nationes feras barbarasque esse omnium gentium sub suam | dominationem habiturum. haec ubi dixerunt, § 51. 127^r foras abierunt. non multo post superuenit ille, quem supra scripsit 93 mus. haec ubi aspergit, maxima noce conclamauit; simul et uictimata sibi dilaniavit et manus ultraque comam sondeas regum tantum ac talum hominem eam <in> extremo uitae fine uideret, lamentatas est. haec ubi Alexander vidit, animo aduertit conturbatusque est, sed tamon cohortatur, et animo forti, quae uiderentur, diceret; se hominem esse; quae fato acciderent mutari nequire. ille graniter 94 suspirans ait: 'o rex' inquit 'uihil <est>, quod te in uniuorum numero 20 adsumeres, nam tuum corpus prope iam ex humanitate excessit.' tum interrogatur, quae ratione id diceret, respondit: 'o mortalium uir summe, adtende, quae dicam. haec humana pars, quam uides, tu es; bestiarum simulacra, quae uides, gentes sunt feras ac barbaras, quibus tu imperas. quae | si humana pars uineret, esset, ut tu § 50. 112^o imperium in eas obtineres. sed ut haec bestias humano generi sunt

ⁿⁱ
1 cum ueniret] conuenire se | [illo] deueni | praeministro 3 baby-
lonsu[m] | <et> addidi 5 peperat 9 pingitur pinguitum, correxi sun-
dente Keilio | <Scylla> addidi 11 libidum | cubicularies | commentos
mutauit pr. m. in 'commentus' (sic) 13 lacesan indicauit 15 magis |

¹
chadeosque 16 phippes 18 [fuit] delesit Keil | is 19 quae]
ⁿ
que | protenderetur 27 <in> suppleui 28 aduertit corr. pr. m. ex
'aduertit' 20 quae] que | factu[m] | mutare: corr. Keil 31 <est> inserui
36 quae] qui 37 eos | sed us] et'.
nt.

infestae, ita hi, quos circum te habes, sunt inimici breviisque spacie
 25 ita morte orbis terrae imperia commutabuntur.' haec ubi dixit,
 foras excessit monstrumque secum, ut combareret, abstulit. tunc
 Alexander ait: 'o Iuppiter' inquit 'utinam constas meos me perfidere
 5 passus essem! sed quoniam ita tibi visum est, accipe me ut tertium
 mortalium.' (his, ut uidetur, Liberum Patrem primum adnumerabat
 immortalem factum, secundum Herculem, tertium se non minoribus
 factis dignum deorum mensis dixerat). itaque poet illa uitiae diffi-
 26 dens animo forti futura expectabat. interim Cassandra, Antipatri
 10 filia, Babylonem uexit manueraque, quae attulerat, regi dedit, deinde
 Iollam fratrem eductum consuevit, patria mandata, Olympiadis
 26. 112^a | inimicis, Alexandri animam ac superbiam, periculum totius
 27 familie proponit et ueneno tradito cohorteatur, uti occasionem ne-
 97 quam praetermitteret, deinde Alexander † ad pollos effecturum dixit
 18 cum diem festum agens cum amicorum conuentum habere nolle.
 iam non alienum uidetur qui fuerint demonstrare, quorum Onesi-
 critus fugiens simulatem mentionem facere noluit, fuit Perdiccas,
 Medius, Leonatus, † erat tuon, Meleagrus, Theodorus, Cassandra, Phi-
 lippus, Nearchus, † stacion, Heraclides, † orathetus, Polydorus, † ilicus,
 58 Menander quorum quid ageretur nemo fuit ignarus praeter Eume-
 21 nem et Perdiccam et Ptolomaicum et Lysimachum et Cassandrum et
 22 Oliciam ceterique omnes concili Iollas fuerunt et rerum nouarum
 studentes potentiamque Alexandri uerentes, quo exitu futura fo-
 99 ret; et iam antea inter se erant collocati, ut eum interficerent. in
 23. 112^b | coniunctio accubanti Iollas poculum | uenustum trudit. quod
 25 ille ubi ebibit, sermone parvo interiecto repente dolore comutatus
 contelamauit, nolui sagittatus esset. deinde ipse <se> comprimens in
 cubiculum abiit. illi continuo discesserunt animo conscientes
 26 exitum rerum. interim Alexandre male factum est. cum uenore
 27 noluit ac posceret pinnam, eam pinnam Iolla ueneno permutam
 tradidit regi. ille ubi in fances demisit, quod ..., redintegratis dolor-
 100 ribus acerboribus non intermittitur cruciari. ita noctem pernigilavit.
 postero die cum intellegeret linguam obturgessere, cunatos e
 cubiculo exire iussit, ut, quod nollet, secum posset solus exogitare.
 28 sed Cassandra ut uenenum tradiderat, de nocte erat profectus in
 Ciliciam. <Iollam> ibidem expectare coepit, nam ita constituerat,
 29. 113^c | <ut> Alexandro mortuo statim profugeret || atque ad se ueniret,
 ipso quandam de suis Macedoniam ad patrem praemisit itaque in-
 uersis verbis rem gestam descripsit. sed Alexander ubi nox facta

4 in ppter 6 his] is; corr. Reitzenstein 8 mensis] mentibus
 10 Babylonem] babyloniam 11 olimpiadis 12 ac] ad 13 uti occa-
 sionem] ut iocassione 15 conuentum 16 iam] nam | uidetur] vide-
 retur 17 uolunt 21 pholomeum | lisimachum 22 iociam
 24 forent | et iam] eliam 25 accubanti] occubantibus; corr. Reitzen-
 stein 27 <se> addidi 31 dimisi | lacunam statui] redintegratus
 33 intellexeret | obiurgessere 36 <Iollam> suppleui 37 <ut> addidi

est, Roxanen uxorem ceterosque amicos a cubiculo iubet recessere, 101 quo facilius ipse quiescere posset. ubi silentium esse sensit, ipse, ut potuit, exsurrexit et lumen extinxit, deinde quadriges ostium, quod ad flumen Esphratem exitum habebat, aperuit — nam id flumen per medium oppidum fluit — ac protinus progressus interim respexit. sedit Roxanen uxorem currentem, conspicuit, et ea se posset praeterire, at illa ubi ad lectum venit, tum, quoniam eum 102 non innuit ostiumque patens nudit, nancia per tenebras gemitum fletis prosequensque ens, eam repente Alexandrum incantans in terra conspexisset, eam amplexus flens allenazit. ille se in eam 103 iaceit et vix locutus est: 'o Roxane, parvum fructum eum tibi largiris, mihi immortalitatem | ademisti. sed case, ex te hoc quis- | et hoc tua quam audiatur.' ita ea adiutrice nisu in cubiculum reddit. at ubi 104 diluxit, iussit ad se vocari Perdiccam, Olciam, Lysimachem, Ptolemaeum hisque interdixit, ut ne quem introire ad se patarentur, do- 105 nec ipso, quia voluerat, fecisset. illi exierunt. ipse Hermogenem et Combalum pueros impuberis, alterum ad testamentum scribendum alterum ad lumen curandum retinuit. ita diem et noctem testamento scribendo consumpsit. interim in exercitu clamor et sedition orta 106 est minante se eos, qui circum regem essent, interficiendos, nisi Alex- 107 andri corpus in prospectum daretur, cum eum mortuorum osari putarent. itaque ad regiam concursus erat maximus factus cum ta- multa. ubi Alexander audiuit, percontatus est, quid esset. tunc Per- 108 diccas Macedonum suspicioneum et concursum denarravit. Alexander 109 iussit se proferri et in excelsa loco ponit, ita uti multitudine intromissa 110 per alteram portam emitte posset. | hunc milites centuriatim | et hoc tua usitabant cum singulis tunicae intromisi lacrimantesque cum salu- tabant. deinde altero otio foras exhibant. ille omnes manus ac nata, utpote qui iam in extremo uitiae fine esset neque loqui posset, tacitus salutabat. inter hos quidam Penculanus ... natu ante eum addititi 111 lacrimans et ait: 'o Alexander' inquit 'pater tuus rex fuit Macedo- niae utilissimus, qui cum partem ... laudium exuliisti, ut deum gloriae aquares, nomen quoniam' inquit 'tu nos relinqas, et nomen patriae et omnes Macedones perierint. utile est igitur omnibus nobis tecum usq; mori.' eni; ubi dixit, Alexander confacrimaut et manum 112 Macedonis apprehendit et comprescit significans, ut animo fortis esset. 113 postquam omnes milites transierunt et in cubiculum relatus est, iussit Perdiccam ceterosque intro vocari. Olciac testamentum ut sibi per-